
                 ROMÂNIA  

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 20 

 
privind aprobarea alocării din bugetul consiliului local al Comunei Bogdana a sumei 

de  20.000  lei Parohiei Bogdana, sat Bogdana, comuna Bogdana, județul Vaslui  

 

 

Consiliul local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Bogdana; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate administrație publică, juridică, apararea 

ordinii și liniștii publice și al comisiei de specialitate programe de dezvoltare, economico - 

sociale, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei; 

- prevederile art. 32 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3, alin. (3) din Ordonanța de Guvern nr. 82/2002 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România; 

- prevederile art. 4 alin. (2) lit. A, art. 5 și art. 14 din Hotărârea de Guvern nr. 

1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (8) lit. a, art. 139 alin. (1) lit. a și ale art. 196 

alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

      Art. 1 Se propune alocarea din bugetul consiliului local al comunei Bogdana, a sumei de 

20.000lei Parohiei Bogdana, sat Bogdana, com. Bogdana, județul Vaslui . 

      Art. 2 Justificarea privind cheltuirea sumei se va face potrivit reglementărilor în vigoare 

privind activitatea financiar - contabilă. 

      Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei 

Bogdana, județul Vaslui. 

. 

BOGDANA                                                                                                          23.04.2024 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

         Consilier local,                                                                                  Secretar general, 

          Mihai Darie                                                                                 Anca-Diana Ciofu  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                    



        ROMANIA 

 JUDETUL VASLUI 

COMUNA BOGDANA 

Compartiment Contabilitate, Impozite si taxe, 

Constatare si Colectare Creante 

 

 

RAPORT 

Al compartimentului de specialitate din cadrul Primariei Bogdana  

cu privire la alocarea de sume  

pentru finantarea Parohiei Bogdana  

 

 

Avand in vedere: 

- solicitarea depusa de preotul paroh al Parohiei Bogdana; 

- prevederile OG 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru cultele 

religioase, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile HG 1470/2002 privind aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea OG 

82/2001, 

 

Se propune repartizarea sumei de 20.000 lei pentru continuarea lucrarilor de reparatii 

si amenajari la bisericile ce apartin Parohiei Bogdana. 

In urma celor  prezentate mai sus compartimentul contabilitate din cadrul Primariei 

Bogdana sustine aprobarea Hotararii pentru alocarea de sume pentru sprijinirea cultelor 

religioase. 

 

 

Contabil, 

Hondru Mioara 

 

 

 

 

 

 

 



                    ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 

 

 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 
Cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea alocării din bugetul consiliului 

local al Comunei Bogdana a sumei de  20.000 lei Parohiei Bogdana, sat Bogdana, comuna 

Bogdana, județul Vaslui  
 
 

            

            Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea alocării alocării din bugetul consiliului local al Comunei Bogdana a sumei 

de  20.000 lei Parohiei Bogdana, sat Bogdana, comuna Bogdana, județul Vaslui constată că, 

acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (3) din Ordonanța de Guvern nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, autoritățile locale pot aloca fonduri pentru completarea 

fondurilor proprii necesare pentru întreţinerea şi funcţionarea unităţilor de cult fără venituri 

sau cu venituri reduse, pentru construirea ori repararea lăcaşurilor de cult şi pentru 

conservarea şi întreţinerea bunurilor aparţinând cultelor şi care fac parte din patrimoniul 

cultural naţional mobil, pentru amenajarea şi întreţinerea muzeelor cultural-religioase, 

pentru construirea şi repararea sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de 

cult, a sediilor unităţilor de învăţământ teologic proprietate a cultelor recunoscute, pentru 

construirea, amenajarea şi repararea clădirilor având destinaţia de aşezăminte de asistenţă 

socială şi medicală ale unităţilor de cult, precum şi pentru activităţile de asistenţă socială şi 

medicală susţinute de acestea. 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 
                                                                                                                                    

                   Bogdana                                                                                        10.04.2024 

  

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                                  MEMBRII   
               Puflea Gheorghe            Cioară Neculai 

                                                                                                   Beraru Argentina 

                                                                                                                  Ifrim Aurel 

                                                                                                                  Mereuță Ioan 

                

 



                    ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 
 

 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 

Cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea alocării din bugetul consiliului 

local al Comunei Bogdana a sumei de  20.000 lei Parohiei Bogdana, sat Bogdana, comuna 

Bogdana, județul Vaslui  
 
 

           Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și 

liniștii publice, analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul 

consiliului local al Comunei Bogdana a sumei de  20.000 lei Parohiei Bogdana, sat Bogdana, 

comuna Bogdana, județul Vaslui, constată că, acesta a fost întocmit în conformitate cu 

prevederile legale. 

În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (3) din Ordonanța de Guvern nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, autoritățile locale pot aloca fonduri pentru completarea 

fondurilor proprii necesare pentru întreţinerea şi funcţionarea unităţilor de cult fără venituri 

sau cu venituri reduse, pentru construirea ori repararea lăcaşurilor de cult şi pentru 

conservarea şi întreţinerea bunurilor aparţinând cultelor şi care fac parte din patrimoniul 

cultural naţional mobil, pentru amenajarea şi întreţinerea muzeelor cultural-religioase, 

pentru construirea şi repararea sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de 

cult, a sediilor unităţilor de învăţământ teologic proprietate a cultelor recunoscute, pentru 

construirea, amenajarea şi repararea clădirilor având destinaţia de aşezăminte de asistenţă 

socială şi medicală ale unităţilor de cult, precum şi pentru activităţile de asistenţă socială şi 

medicală susţinute de acestea. 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

  

                                                                                                                                    

              Bogdana                                                                                         10.04.2024 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                              MEMBRII, 

   Savu Gheorghe - Daniel           Buraga Gabi 

                                                                                                    Poiană Mitică 

                                                                                                                  Darie Mihai 

                                                                                                                  Munteanu Dănuț          

                
 



                ROMÂNIA 

           JUDEȚUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI BOGDANA 

                   PRIMAR 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

 
Cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea alocării din bugetul consiliului 

local al Comunei Bogdana a sumei de  20.000 lei Parohiei Bogdana, sat Bogdana, comuna 

Bogdana, județul Vaslui  
 

 

           Conform prevederilor art. 5 din Hotărârea de Guvern nr. 1470/2002 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, alocarea sumelor se realizează prin hotărâre a 

consiliilor locale, la solicitarea unităţii centrale de cult, formulată pe baza cererilor primite 

de la unităţile locale de cult, care conţin documentele prevăzute la art. 14 alin. (1), respectiv:  

a) cerere-tip;  

b) devizul de lucrări, la preţuri actualizate şi potrivit reglementărilor în vigoare 

privind taxa pe valoarea adăugată, pentru lucrările rămase de executat, datat pe anul în 

curs;  

c) copie de pe autorizaţia de construire pentru reparaţii capitale şi construcţii noi, 

eliberată potrivit Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

d) în cazul monumentelor istorice şi al bunurilor din patrimoniul cultural naţional, se 

va prezenta şi o copie a avizului eliberat de instituţiile specializate în domeniul patrimoniului 

cultural naţional, potrivit legislaţiei în vigoare privind restaurarea şi conservarea 

monumentelor istorice şi a bunurilor din patrimoniul cultural naţional;  

e) în cazul lucrărilor de pictură a lăcaşurilor de cult aparţinând Bisericii Ortodoxe 

Române, se va prezenta şi copia avizului eliberat de către Comisia pentru pictură 

bisericească;  

f) pentru celelalte necesităţi ale unităţilor de cult, cererea de sprijin financiar va fi 

însoţită de documente specifice tipului de activitate în care se încadrează solicitarea;  

g) avizul cultului sau al unităţii centrale de cult pentru obţinerea sprijinului financiar 

de la Secretariatul de Stat pentru Culte;  

h) fotografii ce atestă stadiul existent al obiectivului ce impune executarea de lucrări 

pentru care se solicită sprijin financiar. 

Se propune repartizarea sumei de: 20.000lei pentru continuarea lucrarilor de reparatii 

si amenajari la bisericile ce apartin Parohiei Bogdana. 

 

 

Considerăm că toți membrii consiliului local vor înțelege necesitatea rectificării și vor 

adopta proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 

PRIMAR, 

BARBU VASILICĂ 


